
Diplomová práce se zabývá využíváním volného času u dětí s autismem, se
zaměřením na děti mladšího školního věku. Klade si za cíl popsat zvláštnosti v trávení
volného času u dětí s autismem a popsat současnou situaci nabízených volnočasových aktivit
v regionu Prahy. V práci byla použita kombinace kvalitativních (případová studie, analýza
rozhovorů) a kvantitativních (dotazníkové šetření) technik výzkumu.
Témata jsou logicky řazena: první kapitola shrnuje základní pojmy důležité pro
orientaci v problematice, stručně popisuje etiologii a typologii autismu, charakterizuje dítě
s autismem mladšího školního věku, popisuje projevy autismu a zvláštnosti v jeho chování.
Druhá kapitola se zabývá obecnou charakteristikou volného času a dále se zaměřuje na hru
jako důležitou oblast diagnostiky v období mladšího školního věku a jejími specifiky u dětí
s autismem. Třetí kapitola zkoumá možnosti využívání volného času pro děti s autismem
v Praze.
Následuje část dokladující na kazuistice dítěte mladšího školního věku zvláštnosti ve
vývoji a ve způsobu chování ve volném čase u dětí s autismem, které jsou uvedeny
v předchozím textu. Na základě praktických zkušeností jsou zde navrženy způsoby řešení
některých problémových oblastí. Z dotazníkového šetření je zřejmé, které oblasti při
poskytování volnočasových aktivit jsou vnímány rodiči dětí s autismem jako problémové. Na
podkladě rozhovorů s vedoucí konkrétního kroužku a s koordinátorem programu Jiné
odpoledne je zde popsána stávající situace při vyhledávání volnočasových aktivit vhodných
pro děti s autismem.


